
EDIÇÃO EXTRA Nº 110, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. 

               

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ DIRETORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966. 

 

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP 

 
Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417 

 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

 

PORTARIA 2196/2021 - GAB/REI/IFPI , de 18 de outubro de 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23172001762/2021-90, e  na Portaria SGD/ME nº 778, de 4 de abril de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º  Autorizar  a  elaboração  do  Plano  Diretor  de  Tecnologia  da 
Informação  e  Comunicação – PDTIC para o período de 2021-2024, nos termos desta
Portaria.

Art. 2º Determinar que o PDTIC abranja todos os setores do IFPI, como áreas
finalísticas (Ensino, Pesquisa e Extensão), áreas da gestão e administrativas. Também estão
contemplados neste PDTIC todos os campi que compõem a estrutura organizacional do
IFPI.

Art 3º Designar a equipe de elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da
Informação referente ao quadriênio de 2021 a 2024, coordenada por Paulo Alex dos Santos
Maranhão, SIAPE 1263948, Analista de Tecnologia da Informação,  Diretor de Tecnologia
da Informação da Reitoria, Benedito Enaldo Araújo de Oliveira, SIAPE 2291407, Técnico
de Tecnologia da Informação, lotado no Campus Reitoria, como coordenador substituto, e
composta pelos servidores Francisco Alysson da Silva Sousa - Titular, Técnico de
Tecnologia da Informação, SIAPE 2018722, lotado no Campus Angical, Agostinho Nonato
de Pinho Neto - Suplente, Técnico de Laboratório-Área, SIAPE 2068919, lotado no
Campus Angical, Carlos Vandré Pacheco Borges - Titular , Técnico de Laboratório-Área,
SIAPE 2406034, lotado no Campus Cocal, Gilvan Nóbrega da Rocha - Suplente, Técnico
de Laboratório-Área, SIAPE 3132992, lotado no Campus Cocal,  Paulo de Oliveira Gomes
Filho - Titular, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1151804,
lotado no Campus Corrente, Thiago Mota Monteiro - Suplente, Analista de Tecnologia da
Informação,  SIAPE 1357770, lotado no Campus Corrente, Wilton Moreira de Santana
Júnior - Titular, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 1762468, lotado no
Campus Floriano, Tadeu Anderson Nascimento Saraiva - Suplente, Técnico de
Tecnologia da Informação, SIAPE 2151516, lotado no Campus Floriano, Lucas Vieira de
Oliveira - Titular, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 2178089, lotado no
Campus Oeiras, Fábio Luiz Almeida Rolim - Suplente, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 2151311, lotado no Campus Oeiras, Jacks Renan Neves
Fernandes - Titular, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 1757836, lotado no
Campus Parnaíba, Denis Pinheiro Barros - Suplente, Técnico em Audiovisual, SIAPE
2405646, lotado no Campus Parnaíba, Idelvan Rodrigues dos Santos - Titular, Técnico de
Tecnologia da Informação, SIAPE 3129197, lotado no Campus Paulistana, Welkson
Pinheiro do Nascimento - Suplente, Assistente em Administração, SIAPE 2151590, lotado



no Campus Paulistana, Darlan Silva Mariano - Titular, Assistente de Laboratório, SIAPE
1725813, lotado no Campus Pedro II, Rafael Martins Nascimento - Suplente, Técnico em
Eletrotécnica, SIAPE 1046819, lotado no Campus Pedro II, Leonílio Rodrigues de Sousa -
Titular, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 2178282, lotado no Campus
Picos, Israeliton Guilherme Barbosa - Suplente, Administrador, SIAPE 2770430, lotado
no Campus Picos, Felippe Crhistian Barboza Lima - Suplente, Técnico de Tecnologia da
Informação, SIAPE 2216408, lotado no Campus São João do Piauí, Guilherme Feitoza de
Sousa Lima - Titular, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 2319217, lotado no
Campus São Raimundo Nonato, Natan da Silva Miranda Negreiros - Suplente Técnico de
Laboratório-Área, SIAPE 2408156, lotado no Campus São Raimundo Nonato, Athos Denis
Eulálio - Titular, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 2151210, lotado no
Campus Teresina Central, Anderson Lima Miranda - Suplente, Analista de Tecnologia da
Informação, SIAPE 1827487, lotado no Campus Teresina Central, Geraldo Pereira de Sá
Neto - Titular, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 1614281, lotado no
Campus Teresina Zona Sul, Gláucio Cipriano Leite – Suplente, Analista de Tecnologia da
Informação, SIAPE 1557022, lotado no Campus Teresina Zona Sul, Adson Richardson
Araújo Batista - Titular, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 1179747, lotado
no Campus Uruçuí, Nailson Sampaio de Sousa - Suplente, Assistente de
Laboratório, SIAPE 2405623, lotado no Campus Uruçuí, Valter Antônio de Lima
Cavalcante - Titular, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 2325432, lotado no
Campus Valença, Victor Carlos Silva Menezes - Suplente , Assistente de
Laboratório, SIAPE 2068568, lotado no Campus Valença, Luciana Soares da Rocha
- T i t u l a r, Assistente em Administração, SIAPE 1062647, lotada no
Campus Reitoria, Sâmmya Araújo de Carvalho - Suplente, Secretária Executiva, SIAPE
2177180, lotada no Campus Reitoria, Wellington Viana da Silva - Titular, Analista de
Tecnologia da Informação, SIAPE 1870724, lotado no Campus Reitoria, Leonardo de
Macedo Carvalho - Titular, Assistente em Administração, SIAPE 1808241, lotado no
Campus Reitoria, Márcio Maia Lima - Suplente, Assistente em Administração, SIAPE
1581187, lotado no Campus Reitoria, Edson Martins Pires - Titular, Técnico de
Laboratório-Área, SIAPE 1793558, lotado no Campus Reitoria, Rafael Lima
P a r e n t e - Suplente , Técnico em Edificações, SIAPE 2325308, lotado no
Campus Reitoria, Diego Mendes Pinheiro Costa - Titular, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 1579151, lotado no Campus Reitoria, Márcio Aurélio
Carvalho de Morais - Suplente, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE 2305015, lotado no Campus Reitoria, Alexandre da Silva Sales -
Titular, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2860983, lotado no
Campus Reitoria.

Art. 4º Cabe ao coordenador a responsabilidade de exercer as competências e as
tarefas previstas no Modelo de Referência de Plano Diretor de Tecnologia da Informação da
Secretaria de Tecnologia da Informação/MP.

Art. 5º Cabe à equipe a responsabilidade de elaborar o Plano de Trabalho para
elaboração e manutenção do PDTIC e exercer demais ações e tarefas necessárias à
elaboração da minuta do PDTIC.

Art. 6º A equipe designada deverá apresentar, em 30 dias, o Plano de Trabalho
para elaboração do PDTIC para aprovação pelo Comitê Gestor de Tecnologia da Informação
do IFPI.

Art. 7º Fica revogada a Portaria n°1231/2021-GAB/REI/IFPI, de 29 de junho de
2021.

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 18/10/2021 18:34:47.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52579

65550ae15b


	Documento assinado eletronicamente por:

